1.51

[1303] settembre 13, [Cividale]

(terminus)
Die xiii setembris. Supras[criptis] constitutis in iudicio coram dicto 

domino G(regorio), vicario, presbitero B(envenuto) et Meiorança 
notario, procuratore presbiteri Dominici, cum dictus Meiorança 
opponeret quod terminus sibi datus ad opponendum contra personas 
et dicta testium productorum per dictum presbiterum B(envenutum) 
cui non consensit, non valuit nec valet alegans ferias vindemiarum, et 
pro parte dicti presbiteri B(envenuti) alegavit quod debebat procedi 
non obstantibus feriis, dictus dominus G(regorius) vicarius volens 
deliberare super alegatis et propositisa statuit terminum dictis partibus 
ad diem lune ad comparendum et audiendum responsionem suam 
et procedendum prout de iure. Et si dies termini etc.

a volens deliberare super alegatis et propositis aggiunto alla fine del doc. con segno 
di richiamo.

1.52

[1303] settembre 16, [Cividale]

(prorogatio)
Die xvi setembris. Dictus dominus G(regorius) vicarius dixit 

predictis partibus coram eo constitutis quod non deliberaverat, et 
ideo prorogavit eis terminum predictum usque ad cras in vesperis, 
consen<tien>tibus dictis partibus.
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1.53

[1303] settembre 17, Cividale

[13r] (interlocutoria)
Die decimoseptimo mensis septembris. Civitati, in patriarchali 

palacio. Presentibus Guillelmo filio quondam Hegidii de Civitate, 
magistro Antonio et Minusio de Sancto Daniele et aliis testibus 
vocatis. Constitutis in iudicio coram dicto domino Gregorio, vicario, 
presbitero Benvenuto de Utino actorea etb Meioranza procuratore 
presbiteri Dominici rei, super alegationibus factis per ipsas partes 
occasione feriarum interlocutus fuit ipse dominus G(regorius) vicarius 
sedens pro tribunali in loco iuridico quod, non obstantec exceptionibus 
ipsisd feriis oppositis pro parte dicti procuratoris, procedendum 
erat in causa predicta, presentibus dictis presbitero B(envenuto) et 
Meioranza procuratore dicti presbiteri Dominici de Morteliano ad 
interlocutoriam huiusmodi audiendum.

a actore sovrascritto in interlinea.  b segue p- depennato.  c segue opos- depennato.  
d segue de depennato.

1.54

[1303] settembre 17, [Cividale]

(terminus)
Eodem die. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit terminum 

dicto Meioranze procuratori hinc ad diem veneris ad opponendum 
quidquid opponere vult contra dicta et personas tesstium productorum 
per dictum presbiterum Benvenutum et utrique parti ad comparendum 
et procedendum prout de iure. Et si dies termini in diem incideret 
feriatam, sequens proxima non feriata pro termino computetur.
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1.55

[1303] settembre 20, [Cividale]

Die xx setembris. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit 
terminum suprascriptis presbiteroa Benvenuto et Meiorançe procuratori 
presbiteri Dominici procuratorio nomine pro eo in eius presentia 
constituto, silicet dicto procuratori ad alegandum quidquid vult 
contra testes productos per presbiterum Benvenutum super dicta 
causa et ipsi presbitero B(envenuto) ad audiendum ipsas alegationes 
et utrique parti ad comparendum et procedendum etc. Et si dies 
termini fuerit feriata etc., ut supra.

a segue Dominico depennato.

1.56

[1303] novembre 15, [Udine]

Die xv novembris. Constitutis in iudicio supradicto presbitero 
Benvenuto et Meiorancia procuratore presbiteri Dominici coram 
suprascripto domino fratre Alberto vicario, idem dominus frater 
Albertus vicarius statuit terminum dictis partibus usque ad diem lunea 
proximam venturam ad allegandum et dicendum quidquid vellent 
super questione predicta et comparendum et procedendum in dicto 
termino prout de iure. Et si dies termini etc.

a segue ad depennato.

1.57

[1303] novembre 18, [Udine]

(terminus ad alegandum et concludendum in causa)
Die lune xviii novembris. Venerabilis vir dominus frater Albertus 

vicarius suprascriptus statuit terminum dictis presbitero Benvenuto 
et Meiorancie procuratori dicti presbiteri Dominici, in eius presentia 
constitutis in iudicio, usque ad diem lune proxime venturam ad 
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dicendum et alegandum quidquid volunt super toto processu et ad 
concludendum in causa predicta et perhentorie et procedendum prout 
de iure. Et si dies termini [etc.] Alias conclude[tur non obstante eius 
abscent]ia.

1.58

[1303] novembre 26, Udine

(conclusio cause)
Die martis xxvi novembris. Conparuit in iuditio coram venerabili 

viro domino fratre Alberto, vicario supradicto, presbiter Benvenutus de 
Utino in termino sibi et Meiorancie procuratori presbiteri Dominici 
de Puçolio dato et assignato ad concludendum in causa predicta et, 
renuncians alegationibus de cetero per eum fiendis in dicta causa, 
postulavit concludi in ipsa causa. Qui dominus vicarius pronunciavit 
pro concluso in dicta causa, non obstante abscencia dicti Meiorancie 
procuratoris dicti presbiteri Dominici. In castro Utini, in patriarchali 
palacio. Presentibus domino archidiacono Aquilegensi et magistro 
Conrado de Utino [notario et aliis] testibus.

1.59

[1303] novembre 26, [Udine]

[13v] Eodem die xxvi novembris. Dictus dominus frater Albertus 
vicarius statuit terminum dicto presbitero Benvenuto ibidem presenti 
hinc ad diem veneris proxime venturam ad audiendum sententiam 
super causa et questione predicta.

1.60

[1303] novembre 29, [Udine]

Die penultimo novembris. Stephanus clericus de Vendoglio, qui 
moratur in Utino, nuncius retulit michi notario suo sacramento se 
ex parte dicti domini fratris Alberti vicarii precepisse personaliter 
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die mercurii proxime preterita in sero presbitero Dominico dea 
Morteliano suprascripto quod die veneris sequenti diem mercurii 
predictam conpareret coram dicto domino fratre Alberto ad audiendum 
sententiam super dicta causa quam habet cum presbitero Benvenuto 
de Utino. Alioquin pronunciabitur dicta sententia eius abscentia 
non obstante.

a segue Puc- depennato.

1.61

[1303] novembre 29, [Udine]

Die veneris penultimo novembris. Venerabilis vir dominus frater 
Albertus vicarius suprascriptus prorogavit dictum terminum assignatum 
dictis partibus ad audiendum sententiam eo quod oportet eum equitare 
in servitium domini patriarche, usque ad diem mercurii proximam, 
presente dicto presbitero Dominico et consenciente. Cui termino et 
prorogationia eodem die dictus presbiter Benvenutus consensit audito 
quod prorogatio facta erat per dictum dominum vicarium.

a et prorogationi sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione.

1.62

[1303] dicembre 4, [Udine]

Die mercurii quarto decembris. Constitutis in iudicio coram 
venerabili viro domino fratre Alberto, vicario suprascripto, presbitero 
Benvenuto de Utino et presbitero Dominico de Morteliano causa 
audiendi sententiam super dicta causa, dictus dominus vicarius, ut dicte 
partes possint, si volunt, ad invicem de causa huiusmodi concordare, 
et quia eciam non poterat acta dicte cause previdere et examinare, 
volens pecare pocius in termino quam in sententia, de voluntate 
dictarum partium prorogavit dictum terminum dictis partibus ad 
audiendum sententiam usque ad diem mercurii proxime venturam, 
mandans partibus predictis ut dicta die mercurii proxima veniente 
compareant coram eo in Aquilegia ad audiendum dictam sententiam.
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1.63

[1303] dicembre 12, [Aquileia]

(terminus ad audiendum sententiam)
Die iovis duodecimo mensis decembris. Venerabilis vir dominus 

frater Albertus vicarius suprascriptus comixit et mandavit ***a [quod] 
citet et requirat presbiterum Dominicum de Morteliano et ei precipiat 
quod die lune proxima compareat Aquilegie coram eo ad audiendum 
sententiam, quam proferre intendit super dicta causa vertente inter 
eum et presbiterum Benvenutum de Utino.

a spazio bianco di 55 mm ca.

1.64

[1303] dicembre 12, [Aquileia]

(relatio nuntii)
Eodem die. Dictus ***a nuncius iuratus curie retulit michi notario 

se citasse et requisivisse dictum presbiterum Dominicum personaliter 
et ei precepisse ex parte dictib domini vicarii quod die lune proxima 
ventura conpareat coram eo ad audiendum sententiam super dicta 
causa.

a spazio bianco di 20 mm ca. b segue presbiteri B- depennato.

1.65

[senza data]

[14r] Dictus dominus frater Albertus statuit [et or]dinavit 
sacrament[o]a […

a segue uno spazio bianco fino alla fine della pagina.

[14v bianco]
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1.66
[senza data]

[18bisr] Nos frater Albertus de Ramedello, plebanus plebis de 
Safinberch, reverendi patris domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis 
Aquilegensis patriarche vicarius generalis, cognosentes de causa et 
questione vertente inter presbiterum Benvenutum de Utino vicarium 
plebis Puçolii ex una parte et presbiterum Dominicum de [Morteli]-
ano seu Meioranciam notarium, eius procuratorem, ex altera occasione 
vicarie dicte plebis Puçolii – [super qua quidem causa et questi]o- 
ne coram venerabili viro domino Gregorio Biffa archipresbitero 
Montissilicensi, convicario nostro, [per presbiterum Be]nvenutum 
porecta fuit infrascripta petitio seu libellus, cuius tenor talis est:

[Coram vobis] domino Gregorio Biffa, reverendi patris et domini 
O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche [vicario generali], 
[presbiter] Benvenutus de Utino vicarius plebis Puçolii conquerendo proponit 
quod, cum ipse [per dominum Rayn]aldum tesaurarium Aquilegensem ad 
quem spetat institutio vicarie plebis de Pu[çolio], [in] eadem plebe fuerit 
vicarius institutus et ipsius possessionem adhectus, qui ecclesiam etc.1

[Super qua] quidem petitione seu libello per iamdictum presbiterum 
B(envenutum) ex una parte et presbiterum Dominicum [ex altera] 
litis contestatione facta legittime et per utrumque ipsorum iuramento 
calumpnie solempnitera prestito coram nobis [et examinat]is articulis 
pro parte dicti presbiteri B(envenuti) et super ipsis productis testibus 
quampluribus et ipsis testibus [e]xaminatis solempniter ac posmodum 
de voluntate dicti presbiteri B(envenuti) et Meiorancie procuratoris 
dicti presbiteri Dominici publicatis et concluso in causa, visis ac 
diligenter inspectis libello seu petitione predicta et articulis et atesta-
tionibus tesstium productorum, terminis et aliis omnibus atitatis tam 
coram nobis quam coram dicto domino Gregorio convicario nostrob, 
visis eciam, auditis et intellectis iuribus utriusque partis et omnibusc 
que ipse partes in scriptis vel oretenus dicere, alegare et ostendere 
voluerunt et super premisis omnibus per nos ipsosd deliberatione 
solepni prehabita, Dei nomine invocato, pronunciamus …]
a solempniter sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b segue int- depenna-
to. c segue hiis depennato. d segue delip- corretto in delib- e depennato.

1 doc. 1.22

[18bisv bianco]
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2

Causa tra prete Domenico da Mortegliano 
e Mainardo da Strassoldo

(1303 maggio 20 – ?)

Prete Domenico da Mortegliano, che celebra nella chiesa di 
Pozzuolo, deve rispondere all’accusa mossa da Mainardo da Strassoldo 
riguardo ad una fideiussione. Il 20 maggio Gregorio Biffa, vicario 
del patriarca Ottobono, fissa per il giorno successivo l’udienza, in cui 
Domenico dovrà rispondere alle accuse che gli sono mosse da Mainardo 
(2.1). Nel frattempo Mainardo da Strassoldo, nel palazzo patriarcale 
di Udine, nomina suo procuratore il giudice Nicolò da Sant’Agata 
(2.2). Il 21 maggio il vicario stabilisce che il giorno successivo Nicolò 
da Sant’Agata consegni l’atto di accusa a Domenico (2.3). Il 22 
maggio Nicolò afferma che Mainardo, in quanto fideiussore, si era 
rivolto a Ruggero da Strassoldo per richiedere una somma di denaro 
(2.4). Seguono alcuni atti frammentari (2.5-2.7). Questa causa, alla 
fine, viene annullata (2.8).

Il doc. 2.1bis è barrato. Il doc. 2.4 è mutilo.

2.1

1303 maggio 20, Udine

s.n.
[1r] Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) 

vicarius statuit terminum presbitero Dominico, qui celebrat in ecclesia 
de Puçolo, quod cras in vesperis compareat coram eo deliberatus 
respondere Maynardo de Stransolt vel suo procuratori occaxione 
unius fideiussionis.
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2.1bis

[1303] maggio 20, [Udine]

[41v] Die xx madii. Presentibus dominis Guicimanno et magistro 
Corado et Meliorançia testibus. Dominus G(regorius) vicarius statuit 
terminum presbitero Dominico, qui celebrat in ecclesia de Puçoloa, 
quod cras in vesperis compareat coram eo delib<er>atus respondere 
Maynardo de Trassolt super eo quod petit vel suo procuratori.

a de Puçolo sovrascritto in interlinea.

2.2

1303 maggio 20, Udine

[1r] ([procuratorium] Maynardi)a

Anno Domini millesimo ccco iiio, inditione prima, die xx mensis 
madii. In castro Utini, in patriarchali palacio. Presentibus dominis 
Guicimanno plebano de Buia, magistro Corado de Utino notario, 
domino [Nicola] iudice, Meliorançia notario curie domini patriarche 
[…]b [de Civitate] et aliis [testibus vocatis et rogatis]. Maynardus 
filius quondam domini Bertii de [Stransolt], [constitutus in iuditio 
coram venerabili viro domino] G(regorio) reverendi patris domini 
[O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario 
generali], […]c [fecit], constituit et ordinavit Nicolam iu[dicem de 
Sancta Agata] […]c suum procuratorem, actorem, facto[rem et certum 
nuncium in causa vel causis quam vel quas sibi movet] seu movere 
intendit […]c [occasione] fideiussionis quam fecit pro[…] […]d vel 
alia quac[umque] […]e [coram reverendo viro in Christo patre domino 
O(ttobono) Dei gratia] sancte sedis Aquilegensis pat[riarcha et coram 
venerabilibus viris dominis fratre Alberto de Ramedello et domino 
Gregorio Biffa eius vicariis] generalibus et c[oram alio quocumque 
iudice ipsius domini patriarche delegato vel subdelegato canonico et 
civili, et auditore quocum]que [tam ecclesiastico quam seculari] […]f 

[1v] [sacramentum calumpnie, veritatis et malicie et cuiuslibet alterius 
generis in anima]m dicti constituentis p[restandum et faciendum] 
[…]g […]ndum, delib[erandum] et respondendumh et replicandum, 
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testes […]i [iurar]e videndum, iudicem et notarium elligendum 
et [recusandum], […]j [sententias audiendum], [ap]pellandum, 
comitendum et pros[equendum], [unum] et plures procuratores 
[substituendum] […]k [et generaliter ad omnia] et singulla facienda  
et […]l [que] merita [causarum] exigunt et requirunt et que per verum 
et legiptimum procuratorem fieri possunt et que [ipsemet constitutus], 
si presens esset, facere posset et que in predictis et quolibet predictorum 
fuerint oportuna, promittens [dictus Ma]ynardus se firmum et ratum 
habiturum quidquid per dictum procuratorem vel substitutum seu 
substitutos ab eo factum fuerit in predictis et quolibet predictorum 
tam in lucrando quam in perdendom sub ypoteca bonorum suorum. 
Et volens dictus procurator relevari ab honere satisdationis, promixit 
michi Albergipto notario infrascripto stipulanti nomine dicti presbiteri 
Dominicin et omnium aliorum quorum interest vel intererit, de iudicio 
sisti et iudicato solvendo et in iudicio existendo, nisi fuerit provocatum, 
in omnibus suis clasulis, sub ypoteca bonorum suorum. Et pro dicto 
procuratore et eius precibus et mandato dictus constituens extitit 
fideiussor sub obligatione suorum bonorum, renuncians beneficio 
de fideiussoribus et omni alii auxilio. Actum in dicto loco.

Ego Alberghetus de Vandollis notarius curie domini patriarche 
scripsi rogatus.

a segue die depennato. b lacuna di 40 mm ca. c lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; 
testo parzialmente ricostruito. d lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; segue balista 
depennato. e lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; testo parzialmente ricostruito.  
f lacuna di 155 mm ca. fino a fine riga e altri 125 mm ca. a inizio riga seguente; testo 
parzialmente ricostruito. g lacuna di 10 mm ca. fino a fine riga e altri 105 mm ca. 
a inizio riga seguente. h et respondendum scritto in interlinea sottostante con segno 
d’inserzione. i lacuna di 105 mm ca. a inizio riga. j lacuna di 90 mm ca. a inizio 
riga; testo parzialmente ricostruito. k lacuna di 85 mm ca. a inizio riga; testo parzial-
mente ricostruito. l lacuna di 10 mm ca. m tam in lucrando quam in perdendo 
sovrascritto in interlinea. n Maynardi prima della correzione.

109

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Primo Registro